

Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Slotsholmsgade 10 - 12  
1216 København K

Telefon direkte 33 67 00 17  
Fax 33 93 12 45  
E-mail mhyldgaard@hjertereforeningen.dk

København, den 7. februar 2007

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ved brev af 12. januar 2007, j.nr. 2006-1433-269, til Hjerteforeningen anmodet om bemærkninger til udkast til forslag til lov om røgfri miljøer.

Der er sikker sammenhæng mellem udsættelse for passiv rygning og hjertesygdom. Omfattende dokumentation viser, at ikkerygeres risiko for at udvikle hjertesygdom stiger med op til 35%, hvis de udsættes for passiv rygning. Dette svarer til den risiko man ser hos personer, som ryger op til 10 cigaretter om dagen.

Hjerteforeningen finder det derfor positivt, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har taget initiativ til at udbrede antallet af røgfri miljøer.

Det er imidlertid Hjerteforeningens vurdering, at lovudkastet indeholder så væsentlige undtagelser til det overordnede udgangspunkt om forbud mod indendørs rygning, at udkastet desværre kun vil få meget begrænset betydning for folkesundheden.

Det er gennemgående elementer i lovforslaget, at der forsat vil være mulighed for at ryge i lokaler med én person, at der kan oprettes rygerum, og at der kan ryges uden for åbnings-  
tid i dagplejehjem.

Hjerteforeningen skal hertil bemærke, at det er veldokumenteret, at det ikke yder beskyttelse mod passiv rygning at ryge bag lukket dør. Det skyldes, at røg og stoffer spredes til tilstødende arealer, når døren åbnes, og at emhætter, rygekabiner og andre udsugnings-systemer kun er i stand til at opfange noget af røgen, mens resten spredes ud i rummet. Der kan bl.a. henvises til netværket "Nej til Passiv Rygning", Hvidbog om passiv rygning, 2005, side 23 og til EU-Kommissionens "grøn bog", Mod et Europa uden tobaksrøg, 2007, side 14.

Det er særligt bekymrende og i direkte modstrid med Sundhedsstyrelsens anbefalinger, at det forsat vil være muligt at ryge på institutioner for børn og unge og i dagplejehjem. Det skyldes, at børn og unge er særlige sårbare over for tobaksrøg, og at børn der er sammen med voksne, som ryger, opfatter det mere naturligt selv at begynde at ryge. Der kan henvises til Sundhedsstyrelsens publikation, Borgerrettet forebyggelse i kommunen, 2006, side 15 - 16.

IM KMSU J.nr.  
2006-1433 - 269  
07 FEB. 2007



Hjerteforeningen skal samtidig gøre opmærksom på, at lovudkastet ligger langt fra indenrigs- og sundhedsministerens oprindelige udtalelser om, at kompromiset mellem rygning og regulering af rygning skal tage udgangspunkt i befolkningens ønsker.

En af Sundhedsstyrelsen offentliggjort rygevanundersøgelse fra december 2006 dokumenterer, at 63% af befolkningen ønsker et generelt forbud mod tobaksrygning inden døre på deres arbejdsplads. Dette er en stigning på 9% - point i forhold til året før. Og ser man på børnenes "arbejdsplads" – dagplejen, går 76% ind for et totalt rygeforbud.

Rygevanundersøgelsen bekræfter også, hvad tidligere undersøgelser allerede har dokumenteret, nemlig at rygere først og fremmest skal findes blandt dem, som er uden uddannelse efter folkeskolen. Det gælder også på arbejdspladserne, hvor især ufaglærte arbejdere er udsat for passiv rygning.

Lovudkastet får således ikke blot begrænset betydning for folkesundheden, men stiller også de mest udsatte i vores samfund i en sårbar situation og er med til at øge den sociale ulighed på sundhedsområdet.

Hjerteforeningen skal derfor anbefale, at lovudkastet, i overensstemmelse med også EU-Kommissionens anbefalinger på området, ændres, så der indføres et fuldstændigt forbud mod rygning i alle lukkede lokaler med offentlig adgang. Der kan herom henvises til EU-Kommissionens "grønbog", Mod et Europa uden tobaksrøg, 2007, side 20.

Med venlig hilsen  
HJERTEFORENINGEN

Susanne Volqvartz  
Direktør